— 1 —

宝丰县人民政府办公室文件

宝政办〔2021〕24 号

宝丰县人民政府办公室

关于印发《宝丰县加强城市规划区外公路沿线

建房管理实施意见》的通知

各乡镇人民政府，县人民政府各部门，有关单位：

《宝丰县加强城市规划区外公路沿线建房管理实施意见》已

经县政府研究同意，现印发给你们，请结合本单位工作职责认真

遵照执行。

2021 年 6 月 8 日

 — 2 —

宝丰县加强城市规划区外公路沿线建房管理

实 施 意 见

为进一步加强城市规划区外公路沿线建房管理，遏制公路沿

线违法违规搭建房屋现象，改善公路沿线生产生活环境，逐步形

成科学合理的村庄布局，促进农村经济社会协调发展。根据《中

华人民共和国城乡规划法》《中华人民共和国土地管理法》《中华

人民共和国公路法》《公路安全保护条例》及《河南省公路管理

条例》、《河南省人民政府关于印发<河南省农村宅基地和村民自

建住房管理办法（试行）>的通知》（豫政〔2021〕4 号）等文件

精神及《宝丰县人民政府关于公布宝丰县公路用地和公路建筑控

制区范围的通告》（宝政通〔2018〕6 号）有关规定，结合我县实

际，特制定本实施意见。

一、严格红线控制，确保道路红线距离

各乡镇人民政府要严格按照《中华人民共和国公路法》精神，

切实加强辖区内公路沿线建房管理。在国道、省道和重要县道沿

线规划、新建集镇和村民聚居点，应选在公路一侧进行，新建集

镇和村民聚居点的边缘与公路边沟外缘的净距为：国省道不少于

30 米、县乡道不少于 20 米；除公路防护、养护需要以外，严禁

在公路两侧建筑控制区内修建建筑物和地面构筑物。禁止在高速

公路两侧边沟外缘 30 米内修建永久性建筑物。

 — 3 —

二、严格审批程序，维护法律法规权威

在城市规划区外公路沿线建房或修建建筑物和地面构筑物，

须经交通运输主管部门核查建设行为是否违反交通法律法规。符

合相关法律规定的，自然资源、城建等部门方可办理有关建设手

续，任何单位和个人未经审批许可不得违法违规用地建设。

三、加强审核管理，注重风貌塑造

城市规划区外公路沿线建房或建设构筑物的，需严格房屋选

址要求，加强建房的建设管理工作。严格控制零星分散建房，要

形成统一的建筑风貌和建筑色调。对乡镇（街道）规划区范围外

公路沿线修建超过规定层数、层高以上房屋的，必须严格按照国

家有关法律法规和工程强制性要求，聘请有资质的设计单位进行

设计，有相应资质的施工队伍进行施工，并按照有关规定办理建

设审批手续。各乡镇人民政府要注重国、省、县道农房的外立面、

门窗、檐口、屋顶、屋脊等建筑细节部位的相对统一，对单体建

筑造型、建筑物之间色彩搭配、色调选择进行风貌特色定位，县

规划设计中心、各乡镇规划委员会应作好业务指导。

四、建立长效机制，确保管控到位

（一）加强法律法规宣传。各乡镇人民政府及相关职能部门

要大力宣传城市规划区外公路沿线建房的相关政策和法律法规，

引导群众自觉遵纪守法、增强法治意识。

（二）健全管理体制。进一步理顺管理体制，健全责任、权

利与义务相统一的工作机制，建立以乡镇人民政府为主、有关部

 — 4 —

门在各自职责范围内实施监督管理的城市规划区外公路沿线建

房管理工作体制。

（三）明确管理职责。各乡镇人民政府要按照属地原则，以

乡镇长为第一责任人，分管领导为直接责任人，切实加强对本行

政区域内的公路沿线建房等建构筑物的管理，落实辖区内公路沿

线建房等建构筑物的审批和管理责任。具体负责组织编制、实施

本行政区域内公路沿线建房土地利用总体规划和村镇规划，负责

公路沿线村民（居民）自建住房审批及协助村（居）民委员会做

好公路沿线村民自建住房的土地权属调整等工作。各相关部门要

始终坚持“谁主管，谁负责”、“谁审批，谁负责”的原则，相互

协调、积极配合，严格按照规定法规和程序进行审批，并确定主

要负责人为监管第一责任人，分管领导为监管直接责任人；县交

通运输部门负责公路建筑红线控制区审核；农业农村部门负责农

村宅基地改革和管理工作，指导宅基地布局、闲置宅基地和闲置

农房利用，参与编制国土空间规划和村庄规划；自然资源部门负

责国土空间规划、土地利用计划和规划许可等工作，依法办理农

用地转用审批和规划许可等相关手续，加强村民自建住房风貌规

划；办理农村宅基地和房屋不动产登记；住房城乡建设部门负责

依法履行村民自建住房建设质量安全行业管理工作，指导乡镇政

府对村民自建住房建设质量安全进行监管，负责引导村民住房建

筑风貌，组织编制村民自建住房设计图册，组织建筑工匠培训和

管理。

 — 5 —

（四）建立执法检查机制。各乡镇人民政府、县直各相关单

位要加强协作、密切配合，健全动态巡查制度，切实加强城市规

划区外公路沿线建房的日常监管，及时发现和制止违法建设行为。

组织力量对不批就建、批东建西、批少建多、乱搭乱建等违法违

规行为严肃查处；对乡、村规划区内未经批准占用土地修建的建

构筑物，由乡镇人民政府依法责令停止建设、限期改正，逾期不

改正的，依法组织拆除；凡确定为需拆除的建构筑物，由各乡镇

人民政府负责，县直相关单位协助配合，依法依规拆除。

五、自查整改、严格问责

各乡镇人民政府要及时组织相关部门对辖区国道、省道、县

道和重要公路沿线两侧的建房和其它建构筑物进行一次认真清

理，制定整改办法。县委县政府督查局对各乡镇落实规划区外公

路沿线建房秩序的监管进行督查督办，并纳入年度目标考核。对

公路沿线建房秩序管理不到位、措施不力、违反审批程序造成严

重后果的，严肃追究相关责任人的责任；对国家工作人员在建房

申请、审查、审核、审批过程中玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊

的，进行追责问责处分，构成犯罪的，移交司法机关依法追究刑

事责任。

 — 6 —

宝丰县人民政府办公室                2021 年 6月 8 日印发